Herausgeber und Verlag

Berufsverband Soziale Arbeit Schweiz
Association professionnelle suisse du travail social
Associazione professionale lavoro sociale Svizzera
Associaziun professiunala svizra da la lavur sociala

Avenir

SozialAktuell ist die Fachzeitschrift des Berufs-
verbandes AvenirSocial.

Geschaftsstelle AvenirSocial
Schwarztorstrasse 22, 3001 Bern

Telefon 031 380 83 00, Fax 031 380 83 01
E-Mail: info@avenirsocial.ch

Internet: www.avenirsocial.ch

Erscheinungsweise: monatlich mit Inseratenteil
(11 x jéhrlich). ISSN-Nummer 1422-8432

Auflage: 5500 Exemplare

Jahresabonnemente: Schweiz CHF 135.—,
Ausland CHF 149.—, Einzelnummer CHF 15.—
Bestellungen:

E-Mail: abo@sozialaktuell.ch

Internet: www.sozialaktuell.ch

Telefon 031 380 83 00, Fax 031 380 83 01

Inserateannahme: Stampfli AG
Wolflistrasse 1, Postfach, 3001 Bern
Telefon 031 300 63 88, Fax 031 300 63 90
E-Mail: inserate@staempfli.com

Internet: www.staempfli.com/zeitschriften

Inserateschluss Ausgabe 5/2019:
10. April 2019
(textanschliessende Inserate am 1. April 2019)

Redaktion: SozialAktuell
Schwarztorstrasse 22, 3001 Bern

Tel. 031 380 83 07, Fax 031 380 83 01
E-Mail: redaktion@sozialaktuell.ch
Ursula Binggeli

E-Mail: u.binggeli@sozialaktuell.ch
Samuel Kaiser

E-Mail: s.kaiser@sozialaktuell.ch

Fachgruppe Redaktion:

Armin Eberli: armin.eberli@agogis.ch
Benjamin Shuler: beni_shuler@yahoo.com
Christoph Mattes: christoph.mattes@fhnw.ch
Ursula Christen: ursula.christen@hevs.ch
Claudia Grebenarov:
claudia_grebenarov@yahoo.com

Martina Buchli: martinabuchli@live.de
Nina Hatsikas-Schroeder:
nina.hatsikasschroeder@fhnw.ch

Tina Balmer: tibalmer@bluemail.ch

Simon Steger: simon.steger@bfh.ch

Gesamtherstellung: Stampfli AG
Wolflistrasse 1, Postfach, 3001 Bern

Copyright: AvenirSocial

Nachdruck nur mit Genehmigung der Redaktion.
Fur unaufgefordert eingesandte Manuskripte
ibernimmt die Redaktion keine Verantwortung.
51. Jahrgang

Nr. 4, April 2019

Titelbild
Luc-Frangois Georgi ¥ MIX

Papier aus verantwor-
tungsvollen Quellen

E‘w woa  FSC® C016087

www.sozialaktuell.ch

20

22

24

26

27

28

30

33

35

36

39
39

42

43

45

Die Fachzeitschrift SozialAktuell versteht sich als Forumszeitschrift, in der unterschiedliche

Impressum

AKTUELL

INHALT

Kurzmeldungen

Qualifikationsanforderungen im Sozialwesen
Sarah Madarin, Jeremias Amstutz, Barbara Beringer und Peter Zéng|

SCHWERPUNKT

Sozialstaat, wohin?
Die soziale Frage in der Schweiz
Sonja Matter

Wie die Gemeinwohl-Okonomie die Welt auf den Kopf stellen will
Interview mit Christian Felber

Kolumne: von aussen betrachtet

Simon Chen

Missbrauchsdebatte

Ursula Christen

Wenn sparen kostet — das Beispiel Kinderspitex

Thomas Engeli

Leben mit Asylsozialhilfe

Stefanie Kurt

Widerstand gegen den sozialen Kahlschlag im Kanton Bern
Hasim Sancar

Willkiir statt Wohlwollen?

Isabelle Bohrer

Sozialhilfe: die Entwicklung des Grundbedarfs

Bettina Seebeck

Den Diskurs umkehren

Miryam Eser Davolio, Rahel Strohmeier Navarro Smith und Milena Gehrig

Optionen fiir eine engagierte Soziale Arbeit
Katharina Prelicz-Huber

PLATTFORM

Jugendlohn - Schuldenpravention bei Jugendlichen
Claudia Meier Magistretti und Anne Herrmann

Neues aus dem Recht
Ursula Christen und Stefanie Kurt

Gestaltung kommunaler Alterspolitik
Werner Riedweg

KI10SK

Biicher, Filme
Sharing Economy: Teilen und Teilhaben

Im Spannungsfeld von Ethik und Moral
Alexander Hartmann

Moralische Entscheidungsfindung in der Praxis
Beat Schmocker

Verbandsnachrichten

INSERATE

Offene Stellen, Aus- und Weiterbildung

Meinungen vertreten werden konnen. Deshalb interessiert uns auch [hre Meinung!
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